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قبل از شروع به مطالعۀ کتاب این قسمت را بخوانید:

وقتی شروع به خواندن این کتاب کنید با بخش های مختلفی مواجه می شوید که غالباً یک لاک پشت متفاوت در اول هرکدام وجود 
دارد. برای هرکدام از این بخش ها از شما انتظار داریم کار متفاوتی انجام دهید. این قسمت ها بر اساس تئوری های نوین آموزش و 

تجارب موفق تدریس برای آموزش دانش آموزان مستعد طراحی شده است. این بخش ها شامل:

درخت دانش: در صفحه دوم هر فصل، نمودار دایره ای شکلی کشیده شده که به ما کمک می کند بفهمیم در آن فصل مطالب 
علمی چطوری تقسیم بندی شده و ارتباط آن ها با هم چیست. درواقع این بخش نقشه ای است برای گم نشدن در موضوعات علمی.

اهداف رفتاری: زیر هر درخت دانش، چند جمله نوشته شده که از اول کار معلوم کند که این فصل را می خوانیم که چه بشود. خوب 
است در آخر فصل هم برگردیم و ببینیم که می توانیم کارهایی را که در این بخش گفته انجام دهیم یا نه.

پاسخگو باش: در این قسمت باید پاسخگو باشیم. پاسخگوی سؤالی که پرسیده شده و انتظار می رود بعد از خواندن درس تا آن 
قسمت، بتوانیم باکمی فکر کردن به آن جواب دهیم.

فسفر بسوزان: شاید لازم باشد مقدار بیشتری از مغز خودمان استفاده کنیم و قدری از فسفرهای ذخیره شده را بسوزانیم! سؤالاتی 
که در بخش فسفر بسوزان مطرح می شود فقط با خواندن مطالب درسی قابل پاسخگویی نیست و باید کمی بیش از معمول درباره 

آن ها فکر کنیم.

کنکاش کن: همه یادگرفتن در زمان کلاس اتفاق نمی افتد. گاهی لازم است راجع به یک موضوعی بعداً تحقیق کنیم و نتیجه آن را 
در کلاس ارائه کنیم. موضوعاتی برای تحقیق که به یادگیری ما می تواند کمک زیادی کند در بخش کنکاش کن آورده شده است.

دست به کار شو: در موضوعات علمی مخصوصاً علوم تجربی، یادگیری باکیفیت بدون انجام آزمایش، مشاهده میدانی و ساخت وسایل 
علمی امکان  پذیر نیست. در قسمت دست به کار شو نحوه انجام آزمایش، دستورالعمل ساخت وسیله و یا نوع مشاهده توضیح داده شده 

و انتظار می رود تا آن ها را مثل متن درسی جدی بگیریم.

جالب است بدانی: برای افرادی که دوست دارند بیشتر از سطح استاندارد با موضوعات آشنا شوند این قسمت توصیه می شود. در 
جالب است بدانی مطالبی آورده شده است که خواندن و یادگرفتن آن الزامی نیست ولی آن قدر جذاب است که نشود به راحتی بی خیال 

خواندن آن شد. دیده شده بعضی از افراد فقط همین قسمت های کتاب را می خوانند!

جمع بندی کن: در انتهای فصل برای یک جمع بندی سریع می توان از این قسمت کمک گرفت. البته هیچ چیز جای جمع بندی 
شخصی شما را نمی گیرد و توصیه می شود در کنار این بخش خودتان نیز در انتهای فصل در یک صفحه جمع بندی کنید.

شهرفرنگ: همه چیز که کتاب و کلاس نیست. تقریباً همه ما ساعت هایی از روز را در اینترنت سر می کنیم و می شود علاوه بر سایر 
کارها، به سایت های علمی و جذاب هم سر زد. در بخش شهرفرنگ سایتی مربوط به موضوع فصل معرفی شده که توصیه مؤلفان 

بازدید از آن سایت است.

پیشنهاد بازدید: خیلی جاها و مکان ها وجود دارد که می شود رفت دید و چیز یاد گرفت. در فصل هایی که به نظر مؤلفان جای مناسب 
و مرتبط با موضوع فصل وجود داشته )با معرفی مختصری از آن مکان( در بخش پیشنهاد بازدید معرفی شده است. اگر جایی مربوط به 
موضوع درس در شهر و منطقه شما وجود دارد می توانید معرفی کنید تا در ویرایش بعدی کتاب و یا در سایت به اسم شما آورده شود.

لغت نامه: ما دانش آموزان مستعد و متفاوت )!( دوست داریم بتوانیم علاوه بر مطالب درسی، جستجویی هم بکنیم و ببینیم در دنیا 
درباره موضع درسی ما چه چیزی وجود دارد. برای همین در پایان هر فصل لغات مهم فصل با معادل انگلیسی آن آورده شده است.

تمرین ها: در آخر هر فصل تمرین های مرتبط با آن آورده شده است. ازآنجایی که مؤلفان کتاب از دبیران باسابقه هستند پس تعداد 
تمرین ها، وقت لازم برای انجام آن ها، تعداد سؤالات سخت و آسان و نوع سؤالات با برنامه و محاسبه تعیین شده است. پس خیالتان راحت 
باشد که همه تمرین ها را در طول سال می شود انجام داد. تمرین ها بر اساس موضوعات هر فصل بخش بندی شده، بنابراین لازم نیست 
برای تمرین منتظر پایان فصل باشید؛ در پایان هر مبحث می توانید به بخش تمرین ها مراجعه کنید و تمرین های همان مبحث را حل کنید.

سؤالات  است.  شده  گنجانده  کتاب  از  ویرایش  این  در  نیز  تست  همان  یا  چهارگزینه ای  سؤالات  پرسش های چهارگزینه ای: 
چهارگزینه ای با این پیش فرض طراحی شده است که شما اگر نکات مربوط به سؤال را بلد باشید حداکثر در 2 دقیقه می توانید به آن 

جواب دهید

پاسخ ها: پاسخ تشریحی سؤالات چهار گزینه ای همه فصل ها و نیز پاسخ تشریحی تمرین های زوج به طور کامل طراحی شده است .



اگر این فصل را به خوبی مطالعه کنی و کارهای خواسته شده را به دقت انجام دهی؛ 

با ویژگی های سلسله یا فرمانروی جانوران آشنا می شوی. {
چگونگی تکامل جانوران و شکل گیری طرح ساختاری بدن آن  ها می دانی. {
مراحل پیچیده  تر شدن هر شاخه   از جانوران نسبت به شاخه  های قبلی را درک می کنی. {
مفهوم مهره  دار و بی  مهره را می توانی بیان کنی. {
با ویژگی  ها و اهمیت 8 شاخه از بی مهرگان مهم، رده بندی هرکدام و گونه  های معروف آن  ها آشنا می شوی. {

دنیای جانوران )بی مهرگان(فصل پنجم

 »Alien Samurai – و با نام عمومی »سامورایی بیگانه Macrodontia cervicornis یکی از بزرگ ترین گونه های »قاب بالان« یا همان سوسک ها، سوسکی با نام علمی
است. این سوسک که در جنگل های پرباران آمریکای لاتین یافت می شود، می تواند تا 20 سانتی متر طول داشته باشد! این تصویر گوشه ناچیزی از تابلوی باشکوه تنوع 
زیستی جانوران است. جالب است بدانید که از حدود یک و نیم الی دو میلیون گونه جانوری که تاکنون شناخته ایم، حدود 550 هزار گونه، جزو قاب بالان یا سوسک ها هستند! 

به دنیای زیبا و شگفت انگیز جانوران خوش آمدید!
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جانوران چه ویژگی  هایی دارند؟
تاکنون حدود 2 میلیون گونه از انواع مختلف جانوران بر روی کره زمین شناسایی شده  اند؛ از کرم  های میکروسکوپی 
گرفته تا نهنگ  های 40 متری! به تصاویر بالای صفحه با دقت نگاه کنید. در آن تصویر، گوشه  ای از تنوع شگفت  انگیز 
جانوران را مشاهده می  کنید. در نظر اول شاید خیلی عجیب باشد که بتوان تمامی این جانداران را در یک فرمانرو یا 

سلسله به نام فرمانروی جانوران جای داد. چه ویژگی  هایی در همه   این جانداران مشترک است؟
ساختار بدنی )آناتومیکی(، در نحوه   کارکرد  جانوران همگی دارای یک سری خصوصیات کلیدی مشترک در 
اعضای بدن )فیزیولوژیکی( و در رفتار هستند. این خصوصیات، اعضای این فرمانرو را از اعضای دیگر فرمانروهای 

جانداران )باکتری  ها، آغازیان، قارچ  ها و گیاهان( متمایز می  کند. مهم  ترین ویژگی  های همه   جانوران عبارت اند از:

ساختار پرسلولی

بدن  پرُسلولی است.  به صورت  تمام جانوران  بدنی  ساختار 
که  تشکیل شده    یوکاریوتی  سلول  چندین  از  جانوران  همه   
برخلاف سلول  های باکتری  ها، بسیاری از آغازیان، همه   قارچ  ها 
و همه   گیاهان، دیواره   محکم سلولی ندارند. علاوه بر این، 
مختلف،  سلول  های  اسفنج  ها(،  در  )به جز  جانوران  همه    در 
بافت  های متنوعی مانند بافت  های پوششی، پیوندی، عصبی، 

ماهیچه  ای و یا بافت  های خاص دیگری را ایجاد می کنند.
)عضوهای(  اندام  های  متنوع،  بافت  های  اجتماع  از 
و  آب  شُش  شُش،  قلب،  مغز،  مانند  متعدد  تخصص یافته   

اندام  های دیگر پدید می  آیند.

سلول  های 4 نوع بافت اصلی در یک جانور مهره دار

بافت پیوندیبافت عصبی

بافت پوششی
بافت ماهیچه ای
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مصرف  کنندگی )تغذیه   هتروتروفی(

همه   جانوران ماده و انرژی موردنیاز برای رشد و انجام اعمال حیاتی خود را از خوردن موجودات زنده   
دیگر و یا مواد تهیه شده توسط آن  ها به دست می  آورند. جانوران همگی مصرف  کننده یا هتروتروف 

هستند.
اکثر جانوران به صورت مستقل و آزاد زندگی می  کنند، برای تغذیه از بدن جانداران دیگر، آن  ها را شکار 
انگل  ها جانورانی  انگل می  نامیم.  را  از جانوران هستند که ما آن  ها  می  کنند. در مقابل، گروه دیگری 
هستند که بر رویِ یا درونِ بدنِ جانداران دیگر که به آن  ها میزبانِ انگل می  گوییم، زندگی می  کنند و 

از غذای آماده درونِ بدن آن  ها، خونِ میزبان و یا دیگر اجزای بدن میزبان، استفاده می  کنند.
جانورانِ دارای زندگی آزاد، معمولاً دارای دستگاه گوارشی هستند که به کمک آن غذای به دست آورده 

را هضم و جذب می  کنند. روش  های کسب غذا در جانوران مختلف بسیار متنوع است.

تنفس هوازی )وابسته به اکسیژن(

همه   جانوران برای زنده   ماندن به گاز اکسیژن نیاز دارند. جانوران بسته به میزان پیچیدگی ساختاری 
بدنشان و یا زیست  گاهی که در آن زندگی می  کنند، روش  های متفاوتی برای به دست آوردن اکسیژن 
و پس دادن گازِ کربن دی  اکسید دارند. از آن جا که همه جانوران پرسلولی هستند، بسته به ساختار 
بدنی و نوع زیستگاه به سازوکارهای خاصی برای تبادل گازها نیاز دارند. تبادل مستقیم گازها با آب، 
تنفس پوستی، تنفس آب ششی، تنفس شُشی و تنفس نایی )در حشرات( روش  های مختلفی هستند که 

به کمک آن  ها جانوران به تبادل گازها با محیط می  پردازند.
دارا بودن دستگاه عصبی و اندام  های حسی

به غیراز اسفنج  ها، همه   جانوران دارای شبکه  ای از سلول  های عصبی یا نورون  ها و بسیاری از آن  ها دارای 
مغز و گیرنده  های حسی بسیار تخصص  یافته هستند. انواع گیرنده  های حساس و بسیار تخصص  یافته   
نوری، شیمیایی، مغناطیسی، الکتریکی، حرارتی و مکانیکی باعث شده تا جانوران بتوانند محیط اطراف 
خود را به خوبی حس کرده و نسبت به انواع محرک  های خارجی )و نیز محرک  های درونی( پاسخ  هایی 

بسیار پیچیده و دقیق بدهند. 
داشتن توانایی حرکت های سریع و جابه  جایی در محیط

یکی از برجسته  ترین ویژگی  های جانوران )در اکثر آن  ها(، داشتن حرکت  های سریع و نیز قدرت جابه  جایی 
از سطوح  رفتن  بالا  رفتن،  راه  مانند  گوناگونی  روش  های  از  در محیط  جابه  جایی  برای  جانوران  است. 
عمودی، جهیدن، حفر تونل، خزیدن، شنا کردن، پرواز کردن و ... استفاده می  کنند. حتی گروه  هایی از 
جانوران که در مراحلی از زندگی در یکجا ثابت چسبیده  اند نیز در دوران نوزادی دارای تحرک بوده  اند 
و در دوران بلوغ که ساکن هستند نیز به کمک انواع سازگاری  ها مانند وجود بازوها، تاژک  ها، مژک  ها، 
معمولاً  )که  خود  اطراف  محیط  دیگر،  روش  های  و  بدن  خارج  یا  داخل  به  آب  کردن  پمپ  لوله  های 

محیط  های آبی هستند( را به حرکت درمی آورند.

حرکت در جانوران

زالو؛ نمونه ای از انگل های خارجی

شکار در جانوران

تبادل گازها با آب  شُش خارجی در گونه  ای سمندر

بسیار  و  عجیب  زوائد  این  ستاره  ای!  دماغ  کورِ  موش 
دارا  با  کور  موش  از  این گونه  بینی  اطراف  در  حساس 
بسیار  الکتریکی  و  بویایی  لمسی،  گیرنده  های  بودن 
حساس، به جانور کمک می  کند تا محیط اطراف خود را 

به خوبی تشخیص دهد.
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تکامل و رده  بندی جانوران
حیات بر روی کره زمین با پیدایش باکتری  های بی  هوازی هتروتروف در حدود 3/5 میلیارد سال قبل شروع 
شد و تا امروز در روند بدون وقفه  ای که آن را تکامل زیستی می  نامیم، ادامه داشته است. در طی این روند طولانی 
و پویا، گونه  های متعددی از جاندارانِ مختلف بر روی زمین پدیدار شده و سپس به دلایل مختلفی بسیاری از آن ها 
منقرض شده  اند. زیست  شناسان تخمین می  زنند که حدود 2 میلیون گونه فعلی فرمانروی جانوران، تنها 1% از کل 
جانورانی هستند که در طول تاریخ تکامل حیات پدید آمده  اند! یعنی بر مبنای شواهد فسیلی می  توانیم حدس بزنیم 

که حدود 99% از کل جانوران پدیدآمده بر روی کره زمین منقرض شده  اند!
امّا جانوران اولین بار در چه زمانی و در کجا بر روی زمین به وجود آمدند؟

ساده  ترین گروه  های جانوران، اسفنج ها هستند. طبق شواهد تکاملی، اسفنج  ها حدوداً بین 600 تا 650 میلیون سال 
قبل به وجود آمده  اند. بررسی ساختمان درونی اسفنج  ها در زیر میکروسکوپ نشان می  دهد که در ساختمان بدن 
این جانوران، انواع کمی از سلول  های تخصص یافته مشاهده می شود. به عبارتی سازمان بندی سلولی پیکر اسفناج ها 
از نوع پرسلولی دارای کُلُنی است. یکی از این انواع معدود سلول  های تخصص یافته در پیکر اسفنج ها، سلول  های 
تاژک  داری به نام سلول  های یقه  دار هستند. ساختار و نحوه عمل این سلول  های یقه دار، بسیار شبیه به یک نوع 
از تاژک  داران )از آغازیان جانورمانند( است که معمولاً در گروه  های چندتایی )کُلُنی  های ساده تک سلولی( زندگی 
می  کنند. این آغازیان تاژک  دار را به لاتین کوآنوفِلاژله یا تاژک  دارِ یقه  دار می  نامند. به همین دلیل است که بسیاری 

از دانشمندان اعتقاد دارند که منشأ جانوران همین گروه از آغازیان بوده  اند. 

شباهت بسیار زیاد این 
دو سلول به یکدیگر یکی 

از نشانه های به وجود 
آمدن جانوران از آغازیان 

جانورمانند است.

تاژکدار یقه دار
)نوعی از آغازیان(

سلول های یقه دار
در اسفنج ها

سلول های یقه دار و تاژک بیرون آمده از میان یقه آن ها در ساختمان اسفنج ها و مقایسه آن  ها باکوآنوفلاژله ها. علاوه بر شباهت 
ظاهری این دو سلول ازلحاظ ژنتیکی نیز بسیار به یکدیگر شبیه هستند

از حدود 500 تا 550 میلیون سال قبل، تکامل و گسترش تنوع زیستی سرعت بسیار زیادی داشته است. طرح 
ساختمانی بدنی اکثر جانوران امروزی در همان زمان شکل گرفت. در آن زمان کف دریاها از اسفنج ها، مرجان ها، 
ستاره های دریایی، حلزون ها، دوکفه ای ها، سرپایان اولیه و نیز بسیاری از جانوران عجیب که امروز دیگر وجود ندارند، 

پوشیده شده بود. 
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نمایی از دریاها و تنوع زیستی آن ها در اواسط دوره کامبرین و نمونه هایی از جانوران عجیب بازسازی شده از روی شواهد فسیلی

سلسله )فرمانروی( جانوران امروزی، یعنی بازمانده  های فرآیند تکامل، بر مبنای خصوصیات و ویژگی  های متفاوت 
تا  اسفنج  ها  یعنی  آن  ها  ساده  ترین  از  شاخه  ها،  این  بدنی  ساختار  یا  طرح  می  شوند.  تقسیم  شاخه   32 حدود  به 
پیچیده  ترین آن  ها یعنی شاخه طنابداران و زیرشاخه مهره  داران، در طول تاریخ تکامل بر مبنای یک روند منطقی و 

به هم پیوسته، رفته  رفته پیچیده  تر شده   است.
از میان 32 شاخه جانورانِ زنده امروزی، لازم است که با 9 شاخه آن  ها آشنا شوید. این 9 شاخه به ترتیب عبارت اند 
از: شاخه اسفنج  ها، شاخه کیسه  تنان، شاخه کِرم  های پهَن، شاخه کِرم  های لوله  ای، شاخه نرم  تنان، شاخه 
این  به  شاخه طنابداران و زیرشاخه مهره  داران که  و  شاخه خارتنان  بندپایان،  شاخه  کِرم  های حلقوی، 

شاخه تعلق دارد.

مهره  دار یا بی  مهره؟ مسئله این است!

آن  ها،  از  یکی  که  می  شود  تقسیم  زیرشاخه  سه  به  خود  دید،  خواهید  که  همان  گونه  طناب  داران  شاخه 

»مهره  داران« هستند. همان  طور که پیش  تر گفتیم، فرمانروی جانوران به 32 شاخه متنوع تقسیم می  شود، 

نه به دو گروه بی  مهرگان و مهره  داران! ولی ...

در تمام کتاب  ها و منابع علمی از زمان  های قدیم تا به امروز، رسم بر این بوده است که به طور قراردادی، جانوران 

از سه  مهره  داران )یکی  از سه زیرشاخه  های طناب  داران( و  تا  تا دو  بی  مهرگان )از اسفنج  ها  را به دو گروه بزرگ 

زیرشاخه  های طناب  داران(، تقسیم کنند. لذا در این کتاب نیز بر همین مبنا با 8 تا از شاخه  های اصلی جانوران که آن  ها 

را »بی  مهرگان« می  نامیم در این فصل و با شاخه »طنابداران« و زیرشاخه »مهره  داران« در فصل بعد آشنا خواهید شد.

در شکل  های دو صفحه بعد، مسیر تکاملیِ به وجود آمدن این 9 شاخه را به ترتیب و با ذکر مهم  ترین ویژگی  های 
ساختاریِ کسب  شده در هر شاخه در طولِ زمان، بررسی می  کنیم. درک این مسیر تکاملی، برای درک ویژگی  های هر 

شاخه و نیز ارتباط میان شاخه  های مختلف از دیدگاه تکاملی ضروری است.
مسیر تکاملی و ویژگی  های ساختاری پدیدآورنده شاخه  های اصلی جانوران

با وجود گوناگونی زیاد ساختار بدنی جانوران، ولی طرح   کلی بدن جانوران امروزی در حدود 500 تا 550 میلیون 
سال قبل پی ریزی شده   است. طرح  های معدودی که از آن دوره باقی مانده است، خود تحت تأثیر زیستگاه ها و شرایط 
ویژه زندگی جانوران )مثلًا داشتن زندگی آزاد یا انگلی و ...(، می  تواند با طرح ساختاری کلی و اولیه تفاوت داشته   
باشند. در اینجا قصد داریم تا با تعریف یک مسیر تکاملی مشخص به الگویی منظم و قابل فهم از چگونگی پیدایش هر 
شاخه برسیم. وقایع تکاملی مهم در کادرهایی که شاخه  های جانوری را به هم مرتبط می  کنند، ذکر شده  اند.



و  بندبند  حرکتیِ  زوائد  خارجی،  اسکلت  آمدن  پدید   )7
دستگاه  پرواز،  قدرت  و  بال  متنوع،  دهانی  قطعات  مفصل  دار، 

عصبی پیشرفته و اندام  های حسی قوی

دارای  یکپارچه،  داخلیِ  اسکلت  آمدن  پدید   )8
تقارن دو طرفی در دوران لاروی و تقارن شعاعی 

در دوران بلوغ

9( پدید آمدن ساختار پشتیِ محکمی به نام »نوتوکورد«، دارا بودن 
طناب عصبی پشتی، شکاف  های حلقی و دُم

یا  غضروف  جنس  از  مفصل  دار  درونیِ  اسکلت  آمدن  پدید   )10
استخوان، تبدیل  شدنِ نوتوکورد به ستون مهره  ها، تبدیل شدن طناب 

عصبی به مغز و نخاع.

شاخه اسفنج  ها

شاخه کیسه  تنان

شاخه کرم  های پهَن

شاخه کرم  های لوله  ای

شاخه نرم  تنان

شاخه کرم  های حلقوی

شاخه بندپایان

شاخه خارتنان

زیرشاخه مهره   داران

شاخه طناب  داران



آغازیانِ جانورمانندِ تاژک  دارِ اجدادی

انواع ساختار بدنی از لحاظ تقارن

انواع ساختار بدنی از لحاظ فضای گوارشی

)ساختار لوله درون لوله(
دارای لوله گوارشی که از دهان 

شروع شده و به مخرج ختم می شود.

)دارای تنها یک منفذ(
هم برای ورود آب و غذا، هم 

برای خروج مواد زائد

)دارای منافذ ورود آب 
و غذا،  دارای یک منفذ 

خروج مواد زائد(

تقارن دو طرفتقارن شعاعیبدون تقارن

1( پدید آمدن کُلُنی  های فاقد تقارن و 
فاقد بافت  های متنوع

و  عصبی  سلول  های  حقیقی،  بافت  های  شعاعی،  تقارن  آمدن  پدید   )2
ماهیچه  ای، کیسه گوارشی و گوارش درون سلولی

3( پدید آمدن تقارن دو طرفی، پدید آمدن سر و انتهای بدن 
)جهت  دار شدنِ بدن(، ساختارِ بدنی توپرُ

دارای  کامل،  گوارش  لوله  و  بدن  داخلی  حفره  شدنِ  پدیدار   )4
لوله ای درون  دهان و مخرج مجزا در دو سوی بدن )ساختارهای 

لوله  ای دیگر(

5( پدیدار شدنِ ساختارهای خارجی و داخلی محافظت  کننده 
از بدنِ نرم، پیشرفته تر شدنِ حفره داخلی بدن

6( پدیدار شدن ساختارهای بدنی حلقه حلقه، 
بندبند یا قطعه قطعه )در دوران لاروی یا بلوغ 

یا هر دو(
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 شاخه اسفنج  ها   

اسفنج  های آهکی، اسفنج  های شیشه  ای، اسفنج  های معمولیرده  های مهم

6000 گونهتعداد تقریبی گونه  ها

همگی آبزی )اکثراً دریازی، برخی در آب شیرین(زیستگاه ها

فاقد دستگاه گوارش، گرفتن ذرات غذایی از آب به کمک سلول  های تاژک دار، فقط دارای گوارش درون سلولیتغذیه و دستگاه گوارش

فاقد دستگاه گردش موادگردش مواد

فاقد دستگاه تنفس، تبادل مستقیم تک تک سلول  ها با آبتبادل گازها

فاقد دستگاه عصبی و حواسدستگاه عصبی و حواس

رشته  ها و سوزن  هایی از جنس آهک، سیلیس و یا پروتئیناسکلت

تولیدمثل جنسی )تولید گامت  های نر و ماده( / تولیدمثل غیرجنسی )جوانه زدن(تولیدمثل

ساختار بدنی به صورت کُلُنی و فاقد بافت  های حقیقی )تنها دارای چند نوع سلول تخصص یافته(ویژگی خاص شاخه

اسفنج  ها ساده  ترین جانوران پرسلولی هستند. اسفنج  ها نه به جانوران دیگر شبیه 
نوزدهم  قرن  اواسط  تا  به همین دلیل  می  کنند؛  رفتار  آن  ها  مانند  نه  و  هستند 
اسفنج  ها  بدن  نمی  آوردند.  به حساب  جانوران  جزو  اصلًا  را  اسفنج  ها  خیلی  ها 
ماده زمینه  ای ژله  مانند  به کمک یک  از سلول  هاست که  مجموعه  ای دو لایه 
کنار هم جمع شده است. تنوع سلولی در اسفنج  ها خیلی کم است. مشخص  ترین 
سلول ها در دیواره داخلی بدن اسفنج  ها، سلول  های یقه  دار هستند. این سلول  ها 
با حرکات تاژک  های خود آب و مواد غذایی را از طریق منافذ ورودیِ ریزِ بسیار 
زیاد، وارد بدن اسفنج  ها می  کنند، مواد غذایی را از آب گرفته و برای گوارش به 
درون سلول می  برند )گوارش درون سلولی( و مواد زائد را از طریق یک منفذِ 
بهترین  خاص،  تصفیه کننده  دستگاه  این  می  رانند.  بیرون  به  بزرگ،  خروجی 

شکل سازگاری برای جانور ساکن و غیرفعالی مانند اسفنج است.
بااینکه اسفنج  ها برخلاف بقیه جانوران، فاقد بافت  ها و اندام  های متنوع و حقیقی 
اسکلت  نوعی  را  آن  می  توان  که  هستند  ویژه  ای  ساختار  دارای  اما  می باشند؛ 
ابتدایی نامید. درون لایه ژله  مانندِ بدن اسفنج، شبکه  ای از قطعات سوزن  مانند 
یا رشته  ای از جنس مواد مختلف وجود دارد که مانند داربستی، به بدن اسفنج 

شکل می  دهد.
بیشتر اسفنج  ها به صورت کُلُنی )اجتماع تعداد زیادی اسفنج(، زندگی می  کنند. 
قطر کُلُنی اسفنج  ها می  تواند به بیش از دو متر برسد. به دلیل وجود رنگ  دانه  های 
اسفنج  ها  بدن،  بیرونی  لایه  سلول  های  در  ارغوانی  و  سبز  نارنجی،  زرد،  قرمز، 
رنگ  های بسیار زیبا و درخشانی دارند؛ ولی وقتی آن  ها را از آب خارج کنیم، رنگ 

آن  ها به سرعت از بین می  رود.

منفذ خروجی آب

پوشش اسفنج

سلول های یقه دار

سلول  سازنده 
منفذ ورودی

فضای درون
بدن اسفنج

منافذ ورود 
آب

سوزن ها

ساختار عمومی 
بدن یک اسفنج
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صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید. �

همه جانوران پرسلولی و دارای بافت هستند.. 1

وجود سلول های ماهیچه  ای و عصبی از ویژگی  های همه جانوران است.. 2

برخی از جانوران بدون نیاز به جانداران دیگر تغذیه و رشد می  کنند.. 3

وجود دستگاهی برای تنفس، از ویژگی  های همه   جانوران است.. 4

حتی جانوران دارای زندگی مستقل هم باید از جانداران دیگر تغذیه کنند.. 5

همه جانوران بنابر محیط زندگی خود دارای نوعی گیرنده   حسی هستند.. 6

حتی در ساده  ترین جانوران ساکن در یک نقطه مانند اسفنج  ها هم حرکت  هایی دیده می  شود.. 7

منشاء جانوران، گروهی از آغازیان هستند.. 8

داشتن چندین منفذ برای خروج آب از ویژگی  های مهم اسفنج  ها است.. 9

لایه میانی بدن اسفنج  ها، فاقد سلول های زنده است.. 10

اولین شکل تقارن در ساختار بدن را در کیسه  تنان می  توان مشاهده کرد.. 11

کیسه  تنان اولین گروه از جانوران هستند که در تمام طول عمر حرکت می  کنند.. 12

مرجان  های آب شیرین نسبت به آلودگی آب  ها بسیار حساس هستند.. 13

پلاناریا با لکه  های چشمی خود می  تواند به دنبال نور برود.. 14

پلاناریاها و کپلک  ها از ساده  ترین جانوران انگلی هستند.. 15

چنانچه تخم  های کرم کدوی نر و ماده هر دو در بدن یک فرد وارد شوند، به سرعت رشد کرده و  تکثیر می  شوند.. 16

دستگاه گردش خون کرم  های لوله  ای همانند یک اسکلت هیدروستاتیک به حرکت آن  ها کمک می  کند.. 17

تفکیک شدن دهان و مخرج را برای اولین بار در آسکاریس  ها مشاهده می  کنیم.. 18

وجود صدف و جُبّه از مهم  ترین ویژگی  های همه نرم  تنان است.. 19

مروارید بخشی از صدف نرم  تنان است که به صورت یک زایده   خارجی رشد می  کند.. 20

چشم  های حلزون ها از پیش  رفته  ترین چشم  ها در میان بی  مهرگان است.. 21

سرپایان یا فاقد صدف هستند یا دارای نوعی صدف درونی می  باشند.. 22

بندبند شدن قطعات بدن که آن   را اولین بار در بندپایان مشاهده می  کنیم، باعث پیچیده  تر شدن بدن بی  مهرگان شد.. 23

سیستم تنفسی کرم خاکی به شکل حلقه حلقه است.. 24

اساس طبقه  بندی کرم  های حلقوی تعداد پاهای متصل به هر حلقه بدن است.. 25

زالو  ها در مدت مکیدن خون، به کمک خارهای کیتینی خود را برروی بدن میزبان ثابت می  کنند.. 26

بندپایان اولین گروه بی  مهرگان دارای اسکلت کامل هستند.. 27

استحکام کیتین باعث محدود شدن حرکت در بندپایان شده   است.. 28

وجود چشم  های مرکب بسیار پیشرفته از نقاط مشترک بندپایان و سرپایان است.. 29

هزارپایان گوشتخوار، دارای دو جفت پا در هر بند از بدن و رنگ  های روشن هستند.. 30

وجود حداقل یک جفت شاخک حسی از ویژگی  های بارز همه بندپایان است.. 31
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بندپایان انگلی همواره دارای شاخک و حداقل سه بخش اصلی در بدن خود هستند.. 32

پوست  اندازی، جزئی از مراحل دگردیسی است که در حشرات دیده می  شود.. 33

»نمف«، لارو کرم مانندی است که هنوز بال ندارد.. 34

شکل شاخک، نوع چرخه زندگی و شکل بال، ملاک  های رده  بندی بندپایان هستند.. 35

»کِلیسر« که نوعی شاخک تغییر شکل یافته است، فقط در عنکبوتیان دیده می  شود.. 36

تنها بندپایانی که بدن یک قسمتی دارند، جزء رده عنکبوتیان هستند.. 37

بیشترین موهای حسی موجود بر روی شاخک  ها را در رطیل  ها می  توان یافت.. 38

تارها پروتئین هایی خاص هستند که از غدد بزاقی عنکبوت ها ترشح شده و بلافاصله در هوا سفت می شوند.. 39

تنوع در تعداد قطعاتِ سرسینه و دُم، ملاک رده بندی عقرب ها است.. 40

کنه  ها از متنوع  ترین گروه های بندپایان و همگی در انسان و دیگر جانوران، بیماری  زا هستند.. 41

نقش دفاعیِ دُمِ بلند و نوک  تیزِ خرچنگ نعل اسبی باعث بقای این جانور در طول میلیون  ها سال شده است.. 42

تنوع اندام  های حرکتی در سخت  پوستان ملاکِ طبقه  بندی آن  ها است.. 43

وجود پاهای لوله  ای، نقطه اشتراک خارتنان و سرپایانی مانند هشت  پاها است.. 44

جاهای خالی را با عبارت    های مناسب پر کنید.  �

بدن همه جانوران برخلاف سلول  های باکتری  ها، »....................................« دارد.. 45

به جاندارانی که نیازهای غذایی خود را از جانداران دیگر تأمین می  کنند، »....................................« یا »....................................« می  گوییم.. 46

انگل  ها جانورانی هستند که »....................................« یا »....................................« میزبان زندگی می  کنند.. 47

به غیر از »....................................«، همه   جانوران دارای شبکه  ای از سلول  های عصبی یا نورون  ها هستند.. 48

بسیاری از دانشمندان اعتقاد دارند که منشاء جانوران گروهی از آغازیان به نام »....................................« بوده  اند.. 49

درون بدن اسفنج، شبکه  ای از قطعات   »....................................« مانند یا »....................................« وجود دارد که به بدن اسفنج شکل می  دهد.. 50

در اطراف دهانه   کیسه  تنان، تعدادی زایده به نام »....................................« یا »....................................« وجود دارد.. 51

برای نشان دادنِ حالت ساکنِ کیسه  تنان اصطلاح »................................« و برای نشان دادنِ حالت متحرکِ کیسه  تنان اصطلاح »...............................« را به . 52
کار می  برند.

کیسه  تنان اصولاً شکارچی  های خوبی هستند چون روی بازوهای آن    ها سلاح  هایی به نام »....................................« وجود دارد.. 53

شاخه   کیسه  تنان را به چهار رده »....................................«، »....................................«، »....................................« و »....................................« تقسیم می  کنیم.. 54

کرم  های پهن اولین شاخه از جانوران هستند که دارای »....................................« شده اند.. 55

در میان رده  های مختلف کرم  های پهن، اعضای رده »....................................« همگی زندگی آزاد دارند.. 56

نام ساختارهای منحصر به فرد کرم  های نواری، که در اتصال به دیواره روده میزبان نقش دارد، »....................................« است.. 57

از بین انواع متعدد کرم  های لوله  ای انگلی، سه نمونه مهم در انسان عبارتاند از: »....................................«، »....................................« و »....................................«.. 58

همه نرم  تنان دارای سه قسمت اصلی در بدن خود هستند: »....................................«، »....................................« و »....................................«.. 59

بسیاری از نرم  تنان، اندام سوهان مانندی در »....................................« یا »....................................« دارند که نقش آن خُردکردن غذا است.. 60

در میان نرم  تنان، بعضی از »....................................« در امتداد حاشیه بیرونی جُبّه دارای تعدادی چشم و شاخک حسّی هستند.. 61

سرپایان امروزی را در سه گروه دسته  بندی می  کنیم: »....................................«، »....................................« و »....................................«.. 62

کرم  های حلقوی شامل سه رده »....................................«، »....................................« و »....................................« هستند.. 63

ملاک طبقه بندی رده  های مختلف کرم  های حلقوی، »....................................« است.. 64
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»....................................« با دارا بودن بیش از 10000 گونه، بزرگ  ترین گروه کرم  های حلقوی هستند.. 65

66 . ،»....................................« »....................................«، مری،  انتها شامل دهان،  تا  ابتدا  از  ترتیب  به   کرم خاکی دستگاه گوارش کامل و پیشرفته  ای دارد که 
»....................................«، روده و »....................................« است.

زالوها با ترشح نوعی ماده   »....................................« و نیز نوعی ماده ضد لخته  شدن خون به نام »....................................«، به بدن میزبان متصل می  شوند.. 67

»....................................« متنوع  ترین و فراوان  ترین شاخه   جانوران هستند.. 68

اسکلت خارجی بندپایان از جنس نوعی »....................................« سخت و محکم به نام کیتین است.. 69

هر واحد بینایی در یک چشم مرکب، دارای »....................................«، »....................................« و »....................................« است.. 70

در دگردیسی ناقص، نوزادی که از تخم بیرون می  آید »....................................« نام دارد.. 71

»...............« اجزای گاز انبر یا چنگال  مانندی در عنکبوتیان و خرچنگ  های نعل اسبی است، که نوعی از قطعات دهانی تغییر شکل یافته است.. 72

همه سخت  پوستان دارای »....................................« جفت شاخک و یک جفت »....................................« )برای خُردکردن غذا( هستند.. 73

یک گروه از سخت  پوستان به نام »....................................« یا »....................................« که پوسته سخت آن  ها دارای ترکیبات »....................................« است، غیر . 74
متحرک )چسبیده( هستند.

خارتنان دارای اسکلتی »....................................« از جنس صفحات سخت »....................................« هستند.. 75

در خارتنان دستگاه منحصربه فردی به نام »....................................« وجود دارد که نقش دستگاه  های گردش خون، تنفس و دفع را بازی می  کند.. 76

در نوکِ هر بازوی ستاره   دریایی، تعدادی »....................................« وجود دارد که دارای گیرنده  های »....................................« و »....................................« است.. 77

ستاره  های دریایی دارای قدرت ترمیم بالایی هستند به شرطی که »...................................................................................................« .. 78

توتیاهای دریایی بر روی پوسته خود دارای »....................................« هستند.. 79

به پرسش  های زیر پاسخ دهید. �

دو ویژگی اصلی تمام سلول  های جانوران کدام است؟. 80

شباهت  ها و تفاوت  های یک جانور شکارچی و یک جانور انگل چیست؟. 81

حداقل 5 روشِ تبادل گازها در جانوران را نام ببرید.. 82

کدام گروه از جانوران سلول  های عصبی و ماهیچه  ای ندارند؟. 83

جانوران ساکن در یک نقطه از چه راه  هایی می  توانند محیطِ آبیِ اطراف خود را به حرکت درآورند؟. 84

جانوران امروزی حدوداً به چند شاخه تقسیم می  شوند؟ به ترتیب از ساده  ترین تا پیچیده  ترین، 9 شاخه  ای از جانوران که می  شناسید را مرتب . 85
کنید.

آیا دسته  بندی کردن جانوران به دو گروه مهره  داران و بی  مهرگان از نظر علمی صحیح است؟ توضیح دهید.. 86

در مورد اهمیت هر کدام از وقایع تکاملی زیر توضیح مختصری بدهید و بگویید که رخ  دادن هر کدام از این  ها برای اولین بار منجر به پیدایش . 87
کدام شاخه از جانوران شد؟ )این وقایع به ترتیب نوشته نشده  اند(.

الف( پدیدآمدن تقارن دوطرفی، ب( پدیدآمدن اسکلت درونی مفصل  دار، پ( پدیدآمدن اسکلت خارجی مفصل  دار، ت( پدیدآمدن لوله گوارش 
کامل و دهان و مخرج.

ساختار بدن اسفنج  ها و کیسه  تنان را از لحاظ میکروسکوپی و ظاهری با یکدیگر مقایسه کنید.. 88

مکانیزم عمل و اهمیت وجود »نماتوسیست  ها« برای کیسه  تنان چیست؟. 89

تفاوت اصلی عروس  های دریایی با سایر کیسه  تنان چیست؟. 90

اهمیت مرجان  ها از لحاظ زیست محیطی و تنوع زیستی چیست؟. 91

وجود تقارن دوطرفی باعث پدیدآمدن چه ویژگی مهمی در کرم  های پهن )و بالتبع بقیه   جانوران( شد و اهمیت این ویژگی چیست؟. 92
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مهم  ترین شباهت کرم  های پهن و کیسه  تنان چیست؟. 93

چگونگی تولیدمثل کرم  های کدو را شرح دهید و بگویید این نحوه   تولید مثل چه مزیتی برای این جانور دارد؟. 94

دو ویژگیِ ساختاری که اولین بار در کرم  های لوله  ای پدیدآمد )و در کرم  های پهن نیست(، کدام  اند و هر کدام چه اهمیتی دارند؟. 95

صدف را چه ساختاری از بدن نرم  تنان تولید می  کند، در کدام رده  های نرم  تنان وجود دارد و در هر کدام به چه شکلی است؟. 96

مروارید چیست و چگونه به وجود می  آید؟. 97

بزرگ  ترین رده نرم  تنان کدام است و چرا به این نام خوانده می  شوند؟. 98

انواع سیستم تنفسی در نرم  تنان را با توجه به زیست  گاه  های آنان نام ببرید.. 99

بزرگ  ترین و پیشرفته  ترین بی  مهرگان را در کدام شاخه از جانوران می  توان یافت؟. 100

دلیل نام  گذاری ماهی مرکب به این نام چیست؟ توضیح دهید.. 101

شباهت سرپایان با مهره  داران در چیست؟. 102

در کدام بی  مهرگان فرآیندهای حافظه و یادگیری را می  توان مشاهده کرد؟. 103

مزّیت حلقه حلقه و قطعه قطعه شدن بدن در کرم  های حلقوی چیست؟ آیا این الگوی ساختمانی فقط در این گروه از جانوران دیده می  شود؟. 104

چرا کرم  های خاکی فقط در مناطق مرطوب خشکی  ها یافت می  شوند؟. 105

»کِرمِ درختِ کریسمس« چیست و چه ویژگی  هایی دارد؟. 106

پراکندگی کدام رده از کرم  های حلقوی در زیستگاه  های مختلف بیشتر از بقیه است؟. 107

زیستگاه  های اصلی زالوها و نحوه زندگی آن  ها چگونه است؟ آیا همه   آن  ها انگل هستند؟. 108

چند دلیل برای موفقیت و پراکندگی جهانی بندپایان و به ویژه حشرات ذکر کنید.. 109

دو نقش اصلی اسکلت خارجی کیتینی در بندپایان چیست؟. 110

پوست  اندازی چه فرآیندی است و چرا انجام می  شود؟. 111

فایده   دیدن دنیا با چشم  های مرکب برای حشرات چیست؟. 112

داشتن »بدن 3 قسمتی و 3 جفت پا« و نیز »بدن 1 قسمتی و 4 جفت پا« به ترتیب توصیف کدام گروه از بندپایان هستند؟. 113

تعداد شاخک  ها، قطعات دهانی و پاها در هر بند از بدنِ صدپایان و هزارپایان را با هم مقایسه کنید.. 114

دگردیسی ناقص و کامل چه تفاوت  هایی با هم دارند؟. 115

ملاک طبقه  بندی حشرات به حدود 30 راسته مختلف چیست؟ از راسته  های مختلف حشرات، 4 تا را نام ببرید.. 116

»کِلیسر« از تغییر چه اندامی به وجود آمده و نقش آن چیست؟ کدام گروه از جانوران کِلیسر دارند؟. 117

تار عنکبوت  ها چگونه ساخته می  شود و چه جنسی دارد؟. 118

چنگال های عقرب  ها از تغییر شکل چه اندامی به وجود آمده  اند؟ قطعات بدنی در عقرب  ها معمولاً چه تعدادی است؟ . 119

اهمیت کنه  ها از نظر پزشکی و اقتصادی چیست؟. 120

مهم  ترین تفاوت زواید بدنی سخت  پوستان با دیگر بندپایان چیست؟. 121

پاهای لوله  ای و سیستم عروقی آبی چیست و در چه جانورانی دیده می  شود؟. 122

چرا دانشمندان معتقدند خارتنان دارای »پسَ  رفتِ تکاملی« شده  اند؟ آیا بر اساس این استدلال می  توان گفت که آن  ها جانورانی ابتدایی هستند؟ . 123
چرا؟

ستاره  های دریایی، مارسانان و توتیاها را از لحاظ ظاهری و ساختاری با هم مقایسه کنید.. 124
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    پرسش های چهارگزینه ای

در کدام کرم زیر، دستگاه های بیشتری در بدن وجود دارد؟. 1
4( کرم خاکی 3( کرم آسکاریس ماده  2( کرم آسکاریس نر  1( کرم کدو 

دستگاه گردش آب در خارتنان، وظایف کدام دستگاه زیر را انجام نمی  دهد؟. 2
4( دفع 3( خون  2( گوارش  1( تنفس 

کدام جاندار زیر داراي انواع کمتري سلول نسبت به بقیه است؟. 3
4( اسفنج 3( لیسه                        2( کرم کدو                    1( مرجان               

اندام لمسي مگس کدام است؟. 4
4( شاخک ها 3( قطعات دهاني  2( پاهاي جلویي  1( چشم هاي مرکب 

کدام گروه از جانوران زیر، سازگاري بیشتري با محیط زیست پیدا کرده اند؟. 5
4( نرم تنان 3( اسفنج ها                    2( کیسه تنان                1( کرم ها                  

کدام بی  مهره، دارای توانایی یادگیري و حافظه است؟. 6
4( هشت  پا 3( ملخ  2( توتیا  1( کرم  خاکی 

یک جانور با بقیه هماهنگی ندارد، آن را مشخص کنید. . 7
4( حلزون خشکیزی  3( هشت پا  2( شقایق دریایی  1( حلزون آبزی 

درسمت چپ،  تصویری از درون یک جعبه را مشاهده می کنید. اگر یک کرم خاکی را در وسط جعبه روی علامت  x   قرار دهیم، پس از مدتی کرم . 8
به کدام  گوشه از جعبه می رود؟ 

1( مرطوب و روشن 
2( خشک و روشن 

3( مرطوب و تاریک 
4( خشک و تاریک  

اسفنج ها .................... اسکلت هستند و .................... حرکت کنند و از .................... سلول تشکیل شده اند.. 9
2( دارای – می توانند- یک نوع 1( فاقد – می توانند – چند نوع                 

4( دارای – نمی توانند- چند نوع  3( فاقد – نمی توانند- یک نوع               

کدام جانور، نوعی سخت پوست می باشد؟. 10
4( خرچنگ نعل اسبی 3( بارناکل  2( عقرب  1( کنه 

»آرتمیا« جزء کدام گروه از بی مهره ها است؟. 11
4( کیسه  تنان 3( بندپایان  2( خارتنان  1( نرمتنان 

در هیدر، نماتوسیست  ها در کدام قسمت بیشتر یافت مي شوند؟. 12
4( محل اتصال به تکیه  گاه 3( بدنه خارجی  2( تانتاکول ها  1( حفره گوارشی 

بیشترین تعداد  گونه هاي جانوري جزو کدام دسته هستند ؟. 13
4( حشرات 3( سخت  پوستان  2( عنکبوتیان  1( صدپایان 

کدام یک از جانوران زیر چند نوع سلول تخصصي دارند ولي اندام و دستگاه ندارند؟. 14
4( آسکاریس 3( پلاناریا  2( کرمخاکي  1( شقایق دریایي 

کدام جانور زیر با بقیه هماهنگی ندارد؟. 15
4( عنکبوت 3( کرم خاکی  2( ملخ  1( خرخاکی 

گردش آب در اسفنج ها، وظایف کدام دستگاه زیر را انجام نمی دهد؟. 16
4( دفع 3( خون  2( گوارش  1( تنفس 

کِلیسر، نوعی ................... تغییر شکل یافته است که فقط در عنکبوتیان دیده می  شود.. 17
4( شاخک 3( نیش  2( قطعات دهانی  1( پا 

بخش روشنبخش تاریک

مرطوبمرطوب

خشک خشک
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دُمِ پنج قسمتی و سرسینه کوتاه، توصیف کدام یک از بندپایان زیر است؟. 18

4( میگوها 3( عقرب  ها  2( خرچنگ  های نعل اسبی  1( خرچنگ  های دراز 

در کدام گزینه جانوران نام برده شده به ترتیب از رده هاي پرتاران، کم تاران و بي تاران هستند؟. 19

2( کپلک ـ کرم درخت کریسمس ـ زالو 1( زالو ـ کرم خاکي ـ آسکاریس  

4( پلاناریا ـ آسکاریس ـ کرم خاکي 3( کرم درخت کریسمس ـ کرم خاکي ـ زالو 

در خون کدام جانور زیر، هموگلوبین وجود دارد؟. 20

4( خرچنگ پهن 3( ملخ  2( ستاره   دریایی  1( کرم  خاکی 

ترکیب شیمیایي اسکلت خارجي حشرات عمدتاً از چه ماده اي تشکیل شده است؟. 21

4( مواد معدنی 3( پروتئین  2( لیپید  1( پلي ساکارید 

به چه دلیل خارپوستان از نظر تکاملي سیر نزولي طي کرده اند )پسَ  رفت داشته  اند(؟. 22

2( دارا بودن تقارن شعاعی در مرحله ي بلوغ 1( دارا بودن تقارن شعاعي در مرحله ي لاروي 

4( دارا بودن تقارن دوطرفي در مرحله ي بلوغ 3( دارا بودن تقارن دوطرفي در مرحله ي لاروي 

کرم کبد گاو، چگونه خود را در روده میزبان ثابت نگاه مي دارد؟. 23

4( بادکش 3( دندان هاي کیتینی  2( ترشح ماده  ای چسبنده  1( خارهای پوستی 

کدام جانور زیر به خارپوستان تعلق ندارد؟. 24

4( شقایق دریایي 3( لاله دریایي  2( ستاره دریایي  1( خیار دریایي 

کدام رده از بندپایان، معمولاً داراي دو جفت شاخک هستند؟. 25

4( هزارپایان 3( عنکبوتیان  2( سخت پوستان  1( حشرات 

یک دانش آموز اهل ارومیه، در یک پژوهش علمی متوجه جانوری ذره بینی در دریاچه ارومیه شد. پس از بررسی ویژگی های جانور با استریومیکروسکوپ . 26
)آزمون پیشرفت تحصیلی سمپاد 98- 97( در آزمایشگاه مدرسه، صفت های زیر را در آن مشاهده کرد.  

بند بندشکل بدن
10تعداد پا

چند مورد زیر درباره این جانور صحیح است؟
1. می توان از آن به عنوان غذای جانوران آبزی بزرگ، مانند ماهی استفاده کرد.

2. احتمالا نوعی سخت پوست است.
3. به دلیل زیان در آب، مانند توتیا دارای دستگاه گردش آب است.

4. این جانور احتمالا نوعی هزارپا است.
5. مانند حلزون دارای بدن نرم است.

2 )4   3 )3   4 )2   5 )1

)آزمون پیشرفت تحصیلی سمپاد 98- 97(. 27 در کدام جانور زیر ارتباط و هماهنگی بین سلول های بدن نیازی به دستگاه عصبی نیست؟ 
4( ستاره دریایی 3( زنبور   2( کرم خاکی   1( اسفنج  

)آزمون پیشرفت تحصیلی سمپاد 99- 98(. 28 کدام گزینه ویژگی جانور داده شده را به درستی نشان می دهد؟ 
 

1( زالو - در پزشکی کاربرد دارد.
2( کرم پلاناریا - دارای دو لکه چشمی حساس به نور است. 

3( کرم کدو- دارای زندگی انگلی است. 
4( کرم آسکاریس- دستگاه گوارشی ساده ای دارد.
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)آزمون پیشرفت تحصیلی سمپاد 99- 98(. 29 کدام گزینه در رابطه با کرم های حلقوی صحیح است؟  
1( زیستگاه همه آن ها خاک است.

2( برخی زندگی انگلی دارند که تخم آن ها از طریق سبزیجات آلوده به بدن میزبان منتقل می شود.
3( از ترشحات بزاقی برخی از آن ها ماده ای استخراج می شود که در درمان آسیب های بافتی مورد استفاده قرار می گیرد.

4( دارای یک حفره گوارشی با یک منفذ جهت ورود و خروج مواد  ند.

)آزمون های علامه حلی 98-99(. 30 جدول زیر مشخصات دو گروه از کرم ها را مشخص می کند. گروه )الف( و )ب( را به ترتیب مشخص می کنید. 

)ب()الف(

دارای اندامدارای اندامسطح سازمان بندی
لوله ای درون لوله دیگرپهن و نازکطرح بدن

داردنداردجنس نر و ماده مجزا
لوله گوارشی واجد دهان و مخرجکیسه ای گوارشی واجد دهانگوارش

4( حلقوی - لوله ای 3( لوله ای - حلقوی  2( پهن - لوله ای  1( پهن - حلقوی 

)آزمون های علامه حلی 98-99(. 31 درباره جاندارای که تنفس پوستی دارند، کدام گزینه نادرست است؟ 
1( محیط زندگی آن ها باید مرطوب باشد. 

2( کرم خاکی نمونه ای از این جانوران است.
3( فاقد دستگاه گردش خون هستند.

4( معمولا بدنی نرم دارند.

)آزمون های علامه حلی 98-99(. 32 در کدام گزینه به ترتیب یک کرم حلقوی، یک کرم لوله ای انگلی و یک کرم پهن غیر انگلی دیده می شود؟ 
2( کرم نواری ـ کرمک ـ کرم کدو 1( کپلک ـ آسکاریس ـ کرم برگی         

4( کرم نواری ـ آسکاریس ـ کرم برگی 3( کرم خاکی ـ کرم قلاب دار ـ پلاناریا      

در کدام گزینه نمی توان جانورانی را یافت که پوششی از جنس کربنات  کلسیم روی بدن خود داشته باشند؟. 33
4( کیسه تنان 3( خارپوستان  2( سخت پوستان  1( نرم تنان 

کدام گزینه سخت پوست نیست؟. 34
4( خرخاکی 3( توتیا  2( خرچنگ پهن  1( میگو 

هریک از جانداران زیر به ترتیب از راست به چپ در کدام گروه از بندپایان قرار می گیرند؟. 35
»کنه ـ خرخاکی ـ صدپا ـ عقرب«

2( عنکبوتیان ـ عنکبوتیان ـ هزارپایان ـ سخت پوستان 1( عنکبوتیان ـ سخت پوستان ـ صدپایان ـ عنکبوتیان 
4( عنکبوتیان ـ حشرات ـ هزارپایان ـ سخت پوستان 3( حشرات ـ حشرات ـ صدپایان ـ عنکبوتیان 

جملات زیر مربوط به کدام جاندار است؟. 36
»جانداری گوشت خوار که بازوهایی حاوی کپسول های نیش دار دارد که با برخورد به طعمه، به آن چسبیده و آن را به دام می اندازند.«

2( عروس دریایی از گروه کیسه تنان 1( مرجان از گروه خارتنان   
4( زالو از گروه کرم ها 3( اسفنج از گروه نیدوسیت ها  

)آزمون های علامه حلی 98-99(. 37 کدام گزینه از کرم آسکاریس پیشرفته تر است؟ 
4( زالو 3( کرمک  2( کرم کدو  1( پلاناریا 

)آزمون های علامه حلی 98-99(. 38 در کدام گزینه به ترتیب یک نرم تن و یک سخت پوست ذکر شده است؟ 
4 (هشت پا ـ هزارپا 3( حلزون ـ میگو  2( کرم خاکی ـ دوپا  1( رتیل ـ میگو 

در رابطه با فرمانروی جانوران کدام گزینه صحیح نیست؟. 39
1( فرمانروی جانوران بر اساس نوع اسکلت )داخلی یا خارجی( به دو شاخه تقسیم می شود.

2( همه جانوران هتروتروف، چند سلولی با سلول های دارای غشای هسته و فاقد دیواره سلولی است.
3( بیشترین تنوع جانداران کره زمین متعلق به جانورانی است که اسکلت خارجی دارند.

4( جانوران دارای اسکلت خارجی نسبت به جانوران دارای اسکلت داخلی ابتدایی تر هستند.
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همه موارد زیر در مورداسفنج ها نادرست است به جز گزینه ............... .. 40
1( سلول های تخصص یافته ای که در دیواره اسفنج ها قرار دارند در تشکیل دستگاه های ابتدایی نقش دارند.

2( دیواره خارجی اسفنج ها سلول های تاژک داری وجود دارد که در تغذیه نقش دارند.
3( سلول های گلابی شکل دیواره اسفنج ها با فضای داخلی اسفنج ها در تماس است.

4( اندازه اسفنج ها به این دلیل که استحکام ندارند از حد معینی تجاوز نمی کند.

اولین جانوران متحرک در کدام گروه زیر قرار می گیرند؟. 41
4( کیسه تنان 3( کرم ها   2( نرم تنان   1( اسفنج ها  

در موردکرم شکل مقابل کدام گزینه صحیح است؟ . 42
1( ساده ترین دستگاه عصبی جانوران به این گروه از کرم ها تعلق دارد.

2( با رشد و تولید مثل در روده انسان ها می تواند منجر به انسداد روده شود.
3( این کرم آب زی است که شکل آن برای خروج سطحی مواد مناسب است.

4( تمامی کرم های این گروه انگل هستند و انسان، گاو و سگ از جمله میزبان های این گروه از کرم ها هستند.

زالو، ................ . 43
1( زندگی انگلی دارد و بیماری زا است.

2( مانند کرم های لوله ای دیگر دارای دستگاه گردش خون ساده ای هست.
3( اگر از طول به دو قسمت شود، بدنی نامتقارن دارد.

4( اگر به مدت طولانی در جای خشک، قرار بگیرد، خواهد مرد.

حلزون ها ................ 44
1( برخلاف دو کفه ای ها صدف یک قسمتی دارند.

2( همانند دوکفه ای ها خشکی زی هستند.
3( همانند نرم تن مرکب صدف محافظتی دارند.

4( برخلاف لیسه آفت گیاهی محسوب می شوند.

در  کدام یک از گزینه های زیر ترتیب جانداران بر اساس خصوصیات زیر نوشته شده است؟. 45
»بدن سه قسمتی ـ تعداد 8 پا ـ بدن چند قسمتی با 10 پا ـ دو جفت بال«

2( زنبور ـ رطیل ـ میگو ـ ملخ 1( پروانه ـ عنکبوت ـ کنه ـ زنبور            
4( پشه ـ کنه ـ خرخاکی ـ پروانه 3( خرخاکی ـ میگو ـ عقرب ـ ملخ          

در بالای بدن اسفنج، منفذی به نام اسکولوم وجود دارد. این منفذ کدام یک از وظایف زیر را برعهده دارد؟. 46
2( دهان و مخرج   1( مخرج   
4( منفذ ورود آب 3( تنفس   

در کدام گزینه مراحل تشکیل جزایر مرجانی به درستی آورده شده است؟. 47
1( ترکیبات سیلیسی ـ اشکال مختلف مرجانی ـ آبسنگ

2( ترکیبات اسکلت آهکی ـ آبسنگ ـ اشکال مختلف مرجانی
3( اشکال مختلف مرجانی ـ آبسنگ ـ ترکیبات سیلیس دار

4( ترکیبات اسکلت آهکی ـ اشکال مختلف مرجانی ـ آبسنگ
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زیست
نهـم

181 گزینه1»3«.
ال دوپا از گیاه باقلا برای درمان پارکینسون، دیژیتالین از گل انگشتانه به منظور 
برای کاهش خطر سکته  بید  از پوست درخت  را  تنظیم ضربان قلب و آسپرین 

قلبی استخراج می کنند.
191 گزینه1»2«.

دیژیتالین به منظور تنظیم ضربان قلب و آسپرین برای کاهش خطر سکته قلبی 
مفید است.

201 گزینه1»1«.
گیاهان دانه دار را به دو گروه بازدانگان و نهان دانگان گروه بندی می کنند.

211 گزینه1»1«.
میزان  بیشترین  درجه   40 و   30 حدود  دماهای  در  ترتیب  به   c و   b گیاهان 

فتوسنتز را دارند لذا برای مناطق گرم دارای سازگاری های لازم هستند.
گزینه1»2«.221

بهترین روش شناسایی ساقه، وجود جوانه، برگ یا شاخه های جانبی است.
گزینه1»2«.231

ارتفاع کم، داشتن ریشه سا )ریزوئید( و تکثیر از طریق هاگ از ویژگی های خزه ها 
است. 

گزینه1»3«.241
آوندهای آبکش برگ ها از نظر حجم و مقدار مواد غذایی بیش از بقیه نقاط هستند 

)چون برگ ها محل اصلی غذاسازی در گیاهان هستند(.
گزینه1»4«.251

گیاه مورد نظر به دلیل داشتن رگ برگ های موازی، یک گیاه تک لپه ای است و 
طبیعتاً  دارای ریشه افشان و دستجات آوندی پراکنده در ساقه است.

گزینه1»1«.261
گیاهان نیز مانند جانوران دارای ساعت های زیستی هستند )چرخه های روزانه( 
از قاره ای به قاره دیگر منتقل شوند مدتی طول می کشد تا چرخه های  و وقتی 

شبانه روی آن ها تنظیم شوند.
گزینه1»3«.271

نخل گیاهی تک لپه ای است و تعداد روزنه های دو طرف برگ در آن تقریباً برابر 
است.

گزینه1»3«.281
گل انگشتانه یک گیاه دولپه ای است )به رگ برگ های منشعب آن دقت کنید(، لذا 
دستجات آوندی ساقه آن روی یک دایره قرار دارند. گزینه های 1، 2 و 4 به ترتیب 
برش ریشه های تک لپه، ساقه تک لپه و ریشه دولپه ای است )به جدول تفاوت های 

گیاهان تک لپه ای و دولپه ای مراجعه کنید(.
گزینه1»4«.291

ابتدامشخص شود که گیاه چند گلبرگ دارد و گلبرگ های آن مضرب چه  باید 
عددی است تا بعد بتوان گفت تک لپه ای است یا دولپه ای و آرایش آوندهای آن 

در ریشه و ساقه به چه شکل است.
گزینه1»1«.301

از جایی به بعد،  افزایش فتوسنتز شود ولی  افزایش دما تا حدی می تواند باعث 
به دلیل بسته شدن روزنه ها و نرسیدن CO2 به گیاه و نیز مشکلاتی که برای 

سلول های آن پدید می آید، فتوسنتز کم می شود.
311 گزینه1»4«.

با توجه به وضعیت آوندهای ریشه و ساقه، این گیاه باید یک دولپه ای باشد که در 
میان گزینه ها، فقط شمعدانی گیاهی دولپه ای است.

گزینه1»2«.321
بدون شرح!

گزینه1»2«.331
گیاهان دانه دار حتماً آوند هم دارند!

گزینه1»2«.341
دانه  تشکیل  )محل  است  گیاه  بودن  نهان دانه  یا  بازدانه  دانه،  جایگاه  از  منظور 
مخروط است یا میوه(. در گزینه های 1، 3 و 4 کاج و سرو و بازدانه و مورد دیگر 

نهان دانه است ولی در گزینه 2، هم ذرت و هم گل رز نهان دانه هستند.
گزینه1»4«.351

به پاسخ سؤال 31 مراجعه کنید.

گزینه1»4«.361
آب و املاح در هویج از طریق تارهای کشنده ریشه جذب می شود، به برگ می رود، 
در برگ غذاسازی انجام می شود و در نهایت شیره پرورده محصولات فتوسنتز را به 

ریشه می برند تا در آن جا ذخیره شوند.
گزینه1»1«.371

به محض شنیدن واژه اندام باید متوجه شوید که در مورد خزه ها صدق نمی کند!
گزینه1»2«.381

اولین گیاهان آونددار: سرخس ها، اولین گیاهان دانه دار: بازدانگان )کاج و سرو( و 
اولین گیاهان گل دار: نهاندانگان

گزینه1»3«.391
هر رگ برگ یک دسته آوندی است که از هر دو نوع آوند چوبی و آوند آبکش 

تشکیل شده است.
گزینه1»1«.401

این شکل مقطع عرضی برگ یک گیاه دو لپه است که در آن میان برگ بالایی 
در  روزنه ها  و  است  )اسفنجی(  نامنظم  پایینی  برگ  میان  و  )استوانه ای(  منظم 
سطح پایین برگ هستند. دایره ای که در وسط برگ مشخص است، برشی از یک 
رگ برگ )دسته آوندی( است. در برگ گیاه دولپه ای آوندهای چوبی به سمت بالا 

و آوندهای آبکش به سمت پایین هستند.
411 گزینه1»2«.

قارچ ها مصرف کننده اند و برای رشد به غذای ساخته شده توسط تولید کننده ها 
نیاز دارند. پس رشد یک قارچ به دلیل انجام فتوسنتز در آن نیست.

گزینه1»3«.421
خزه ها فاقد ریشه هستند )چه ابتدایی و چه پیش رفته( و به جای آن ریشه سا یا 

ریزوئید دارند.
ریزوم نوعی ساقه است )رد گزینه 1(، هاگینه تجمع هاگدان های سرخس است 

نه خزه )رد گزینه 2(
گزینه1»4«.431

ذرات تک لپه و بقیه دولپه ای هستند.

سؤالات	تمرین	فصل	5:	بی	مهرگان	

11 »نادرست«.

21 »نادرست«.

31 »نادرست«.

41 »نادرست«.

51 »درست«.

61 »نادرست«.

71 »درست«.

81 »درست«.

91 »درست«.

101 »نادرست«.

111 »درست«.

121 »نادرست«.

131 »نادرست«.

141 »نادرست«.

151 »نادرست«.

161 »نادرست«.

171 »نادرست«.

181 «درست«.
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191 »نادرست«.

201 »نادرست«.

211 »نادرست«.

»نادرست«.221

»نادرست«.231

»درست«.241

»نادرست«.251

»نادرست«.261

»درست«.271

نادرست«.281

»نادرست«.291

نادرست«.301

311 »نادرست«.

»نادرست«.321

»نادرست«.331

»نادرست«.341

»نادرست«.351

»نادرست«.361

«درست«.371

»نادرست«.381

»نادرست«.391

»نادرست«.401

411 »نادرست«.

»نادرست«.421

»نادرست«.431

»نادرست«.441

بدن همه جانوران برخلاف سلول های باکتری ها، »یاخته های یوکاریوت و ساختار .451
پرسلولی« دارد.

می کنند، .461 تأمین  دیگر  جانداران  از  را  خود  غذایی  نیازهای  که  جاندارانی  به 
»مصرف کننده« یا »هتروتروف« می گوییم.

انگل ها جانورانی هستند که »بر رویِ« یا »درونِ بدنِ« میزبان زندگی می کنند..471

یا .481 عصبی  سلول های  از  شبکه ای  دارای  جانوران  همه  »اسفنج ها«،  از  غیر  به 
نورون ها هستند.

بسیاری از دانشمندان اعتقاد دارند که منشأ جانوران گروهی از آغازیان به نام .491
»تاژک داران یقه دار« بوده اند.

درون بدن اسفنج، شبکه ای از قطعات »سوزن«مانند یا »رشته ای« وجود دارد که .501
به بدن اسفنج شکل می دهد.

511 در اطراف دهانه کیسه تنان، تعدادی زائده به نام »بازو« یا »تانتاکول« وجود دارد..

برای نشان دادنِ حالت ساکنِ کیسه تنان اصطلاح »پولیپ« و برای نشان دادنِ .521
حالت متحرکِ کیسه تنان اصطلاح »مِدوز« را به کار می برند.

آن ها .531 بازوهای  روی  چون  هستند،  خوبی  شکارچی های  اصولاً  کیسه تنان 
سلاح هایی به نام »نماتوسیست« وجود دارد.

شاخه کیسه تنان را به چهار رده »هیدرها«، »عروس های دریایی«، »شقایق های .541
دریایی« و »مرجان ها« تقسیم می کنیم.

کرم های پهن اولین شاخه از جانوران هستند که دارای »تقارن دوطرفه« شدند..551

زندگی .561 »پلاناریا« همگی  رده  اعضای  پهن،  کرم های  مختلف  رده های  میان  در 
آزاد دارند.

نام ساختارهای منحصربه فرد کرم های نواری که در اتصال به دیواره روده میزبان .571
نقش دارد، »اسکولکس« است.

از بین انواع متعدد کرم های لوله ای انگلی، سه نمونه مهم در انسان عبارت اند از: .581
»آسکاریس«، »کرم قلاب دار« و »کرمک«.

همه نرم تنان دارای سه قسمت اصلی در بدن خود هستند: »پای ماهیچه ای«، .591
»توده ی احشایی« و »جبّه«.

601 بسیاری از نرم تنان، اندام سوهان مانندی در »دهان« یا »معده« دارند که نقش .
آن خرد کردن غذا است.

611 در میان نرم تنان، بعضی از »دوکفه ای ها« در امتداد حاشیه بیرونی جُبّه دارای .
تعدادی چشم و شاخک حسی هستند.

سرپایان امروزی را در سه گروه دسته بندی می کنیم: »هشت پاها«، »اسکوئیدها« .621
و »نوتیلوس ها«.

زالوها« .631 یا  »بیتاران  و  »کمتاران«  »پرتاران«،  رده  سه  شامل  حلقوی  کرم های 
هستند.

تارهای .641 یا  خارها  »تعداد  حلقوی،  کرم های  مختلف  رده های  طبقه بندی  ملاک 
روی بدن« است.

»پرُتاران« با دارا بودن بیش از 10هزار گونه، بزرگ ترین گروه کرم های حلقوی .651
هستند.

کرم خاکی دستگاه گوارش کامل و پیشرفته ای دارد که به ترتیب از ابتدا تا انتها .661
شامل دهان، »حلق«، مری، »چینه دان«، »سنگدان«، روده و »مخرج« است.

زالوها با ترشح نوعی مادة »بی حس کننده« و نیز نوعی ماده ضد لخته شدن خون .671
به نام »هیرودین«، به بدن میزبان متصل می شوند.

 »بندپایان« متنوع ترین و فراوان ترین شاخه جانوران هستند..681

اسکلتی خارجی بندپایان از جنس نوعی »پلیسا کارید« سخت و محکم به نام .691
کیتین است.

هر واحد بینایی در یک چشم مرکب، دارای »قرنیه«، »عدسی« و »سلول های .701
گیرنده ی بینایی« است.

711 در دگردیسی ناقص، نوزادی که از تخم بیرون می آید »نمَف« نام دارد..

»کِلیسِر« اجزای گاز انبر یا چنگال مانندی است در عنکبوتیان و خرچنگ های .721
نعل اسبی که نوعی از قطعات دهانی تغییر شکل یافته است.

)برای .731 »آرواره«  جفت   1 و  شاخک  جفت   »2« دارای  سخت پوستان  همه 
خُردکردن غذا( هستند.

یک گروه از سخت پوستان به نام »کشتی چسب ها« یا »بارناکل ها« که پوسته .741
سخت آن ها دارای ترکیبات »آهکی« است، غیر متحرک )چسبیده( هستند.

خارتنان دارای اسکلتی »داخلی« از جنس صفحات سخت »آهکی« هستند..751

در خارتنان دستگاه منحصربه فردی به نام »سیستم عروقی آبی« وجود دارد که .761
نقش دستگاه های گردش خون، تنفس و دفع را بازی می کند.

در نوکِ هر بازوی ستاره دریایی، تعدادی »رشته یا تانتاکول حسی« وجود دارد .771
که دارای گیرنده های »لمسی« و »شیمیایی« است.

از .781 بالایی هستند به شرطی که »چیزی  ستاره های دریایی دارای قدرت ترمیم 
صفحه مرکزی وجود داشته باشد«.

توتیاهای دریایی بر روی پوستة خود دارای »خارهای بلندی« هستند..791

یوکاریوت – بدون دیواره..801

811 شباهت: هر دو مصرف کننده / تفاوت: انگل بر روی یا درون بدن میزبان زندگی .
می کند.
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و .821 شُشی  تنفس  آب شُشی،  تنفس  پوستی،  تنفس  آب،  با  گازها  مستقیم  تبادل 
تنفس نایی )در حشرات(.

اسفنج ها..831

باوجود بازوها، تاژک ها، مژک ها، لوله های پمپ کردنِ آب به داخل یا خارج بدن .841
و روش های دیگر، محیط اطراف خود )که معمولاً محیط های آبی هستند( را به 

حرکت درمی آورند.

با 9 شاخه آن ها آشنا .851 از میان 32 شاخه جانورانِ زنده امروزی، لازم است که 
شوید. این 9 شاخه به ترتیب عبارت اند از: »شاخه اسفنج ها«، »شاخه کیسه تنان«، 
»شاخه  نرم تنان«،  »شاخه  لوله ای«،  کرم های  »شاخه  پهَن«،  کرم های  »شاخه 
کرم های حلقوی«، »شاخه بندپایان«، »شاخه خارتنان« و »شاخه طناب داران و 

زیرشاخه مهره داران که به این شاخه تعلق دارد«.

کتاب ها .861 تمام  در  ولی  می شود،  تقسیم  متنوع  شاخه   32 به  جانوران  فرمانروی 
و منابع علمی از زمان های قدیم تا به امروز، رسم بر این بوده است که »به طور 
تا  دو  تا  اسفنج ها  )از  »بی مهرگان«  بزرگ  گروه  دو  به  را  جانوران  قراردادی«، 
زیرشاخه های  سه  از  )یکی  »مهره داران«  و  طناب داران(  زیرشاخه های  سه  از 

طناب داران(، تقسیم کنند.

الف( پدید آمدن تقارن دو طرفی، .871
ب( پدید آمدن اسکلت درونی مفصل دار

پ( پدید آمدن اسکلت خارجی مفصل دار 
ت( پدید آمدن لوله گوارش کامل و دهان و مخرج

اسفنج ها: دولایه سلولی، یک لایه ژلاتینی غیرزنده، فاقد بافت، نورون و ماهیچه .881
ساختار بدنی شامل منافذ متعدد ورود آب و یک منفذ خروجی آب. فاقد تقارن.

کیسه تنان: دولایه سلولی، ساختاری شبیه یک کیسه دولایه سلولی زنده با یک لایه .891
میانی ژله ای، دارای بافت های ساده، دارای نورون و ماهیچه. دارای تقارن شعاعی.

901 عروس های دریایی در طول عمر فقط به صورت متحرک هستند..

911 جواب عیناً در کتاب موجود است..

این .921 در  نیز  دیگر  مهم  ویژگی  یک  آمدن  پدید  باعث  دوطرفه  تقارن  داشتن 
جانوران شد: »داشتن سر و دُم؛ یعنی وجود جهت در ساختار بدنی«. وقتی بدنِ 
یک جانور دارای سر و دُم باشد و جانور در جهت سرِ خود در محیط حرکت کند، 
می تواند به محض ورودِ سر به یک محیط نامساعد بقیه بدن را وارد آن محیط 
نکند. یک تغییر تکاملی دیگر در این جانوران پدید آمدن دستگاه عصبی مرکزی 

)مغز ساده( و محیطی و نیز تجمعِ گیرنده های حسی در قسمتِ سر است.

این .931 آن  و  می شود  دیده  بزرگ  شباهت  یک  پهن،  کرم های  و  کیسه تنان  میان 
است که در کرم های پهن نیز حفره گوارشی هنوز هم تنها دارای یک منفذ جهت 

ارتباط با محیط اطراف است.

کرم های کدو نر و ماده هستند، لذا نیاز به یافتن جفت ندارند..941

اولاً بدن آن ها تو پرُ نیست و در آن حفره داخلی به وجود آمده است. دوماً این .951
شاخه )و شاخه های دیگر جانوران که از این به بعد آن ها را مطالعه خواهیم کرد(، 
دارای لوله گوارش کاملی هستند که در ابتدای آن، در قسمتِ سرِ جانور، دهان 

و در انتهای بدن جانور، مخرج قرار دارد.

صدف توسط جبّه ساخته می شود )در شکم پایان و دوکفه ای ها(.961

جواب عیناً در کتاب موجود است..971

شکم پایان، چون دارای یک پای عضلانی در سطح شکمی هستند..981

در انواع مختلف توسط آب شُش، شُش، فضای بین صدف و بدن )جُبّه( یا سطح .991
بدن. در مورد هر رده .

سرپایان.1001

به داخل .1011 از خود  را  مانند  به محض احساس خطر، ماده ای سیاه و مرکب  چون 
آب می ریزند.

چشم های پیشرفته..1021

سرپایان.1031

قطعه قطعه بودن بدن باعث شده است تا دستگاه های گردش خون، اعصاب و .1041
دفعی هم به شکل بند بند باشند و هر بخش در هرکدام از قطعات بدن بتواند 
تا حدی به طور مستقل عمل کند. علاوه بر این تکرار قطعات بدن باعث شد که 
برخی از قسمت های بدن نقش اعضای یدکی را داشته باشند؛ یعنی اگر قسمتی 
دچار نقص یا آسیب شود، قسمت های دیگر هنوز فعال هستند و آسیب وارد آمده 
به یک قسمت باعث مرگ جانور نمی شود. این الگوی قطعات تکرارشونده بدن در 

شاخه های دیگر مانند بندپایان به اوج تکامل و کارایی خود می رسد.

به دلیل دارا بودن تنفس پوستی.1051

نوعی از کرم های متعلق به رده پرتاران هستند که در لوله هایی از جنس آهک .1061
می آید  بیرون  لوله ها  این  از  که  آن ها  بدن  از  بخشی  تنها  و  می کنند  زندگی 
تاج های بزرگی از رشته های حسی است. به این کرم های حلقوی »کرم درخت 

کریسمس« می گویند.

کمتاران )کرم های خاکی(.1071

آب شیرین بسیای از زالوها شکارچی و چندگونه انگل هستند..1081

جواب عیناً در کتاب موجود است..1091

1- حفاظت از جانور 2- تکیه گاه عضلات.1101

جواب عیناً در کتاب موجود است..1111

تصویری که در مغز حشره از کنار هم قرار دادن تصاویر حاصل از هزاران واحد .1121
بینایی به وجود می آید، تصویری موزاییکی است. این نوع تصویر به جانور کمک 
به سرعت  و  داده  تشخیص  خود  اطراف  در  را  حرکات  کوچک ترین  که  می کند 

نسبت به آن واکنش نشان دهد.

رده حشرات رده عنکبوتیان، راسته کنه ها.1131

هردو یک جفت شاخک و سه جفت قطعات دهانی دارند، صدپایان یک جفت و .1141
هزارپایان دو جفت پا در هر بند بدن دارند. 

جواب عیناً در کتاب موجود است..1151

ملاک .1161 که  است  مهم  و  زیاد  به قدری  حشرات  در  بال ها  کارکرد  و  شکل  تنوع 
طبقه بندی این رده عظیم از جانوران، بال های آن ها است راسته قاب بالان، راسته 
دوبالان، راسته پولک بالان، راسته بال غشاییان، راسته نیم بالان، راسته راست بالان

دهانی .1171 قطعات  از  نوعی  که  است  مانندی  یا چنگال  انبر  گاز  اجزای  »کِلیسِر« 
تغییر شکل یافته است. وظیفه اصلی کلیسر در این زیرشاخه از بندپایان، تزریق 
خرچنگ های  و  عنکبوتیان  است.  آن ها  بدن  مایعات  مکیدن  و  شکار  به  سم 
نعل اسبی، به زیرشاخه ای از بندپایان تعلق دارند که در جانورشناسی به آن ها 

»کِلیسِرداران« می گویند.

در انتهای بدن عنکبوت دو یا سه جفت منفذ ترشح تار که هرکدام دارای صدها .1181
تارها  ترشح کننده  غده های  به  لوله ها  این  دارد.  وجود  است  میکروسکوپی  لوله 
به محض  ترشح می شود که  پروتئینی  ماده  نوعی  این غده ها  از  متصل هستند. 
تماس با هوا سفت می شود و تارها را که به نسبت قطر و ابعادشان از فولاد هم 

سخت تر و مقاوم تر هستند تشکیل می شوند.

جواب عیناً در کتاب موجود است..1191

باعث ایجاد یا ناقل بیماری های مختلف - آفت گیاهان.1201

به جز شاخک ها، تمامی زوائد بدن حالت دوشاخه دارند..1211

شبکه ای از مجاری آب در خارتنان که دارای انشعابات به نام پای لوله ای است..1221

دارای .1231 لاروی  دوره  در  آن ها  که  است  این  خارتنان  جالب  ویژگی های  از  یکی 
تقارن دوطرفه هستند ولی در طی بلوغ دارای تقارن شعاعی و اندام ها و اجزایی 
با مضرب 5 می شوند. از این لحاظ در خارتنان نوعی »پسرفتِ تکاملی« مشاهده 
می شود و از طرف دیگر بررسی ژن های خارتنان شباهت های بسیاری را بین این 
شاخه و شاخه  »طناب داران« که ما مهره داران نیز به آن تعلق داریم، نشان داده 
از طرف دیگر  و  تکاملی  از یک  طرف خارتنان دارای پسرفتِ  به عبارتی  است. 

دارای پیشرفتِ تکاملی هستند!

دانش آموزان با توجه به مطالب و تصاویر کتاب باید به این سؤال پاسخ دهند..1241
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سؤالات	چهارگزینه	ای	فصل	پنجم	

11 گزینه1»4«.
کرم کدو انگل است و دستگاه گوارش ندارد، آسکاری سهای نر و ماده، هر کدام،

یک نوع دستگاه تولیدمثل دارند ولی کرم خاکی هم دستگاه گوارش کامل، هم 
دستگاه تولیدمثل نر و هم ماده را دارد.

21 گزینه1»2«.
تبادل گازها و گردش مواد در شبکه آبی خارتنان، از دستگاه گوارش آن ها جدا 

است.
31 گزینه1»4«.

اسفنج ها بافت و اندام و دستگاه ندارند.
41 گزینه1»4«.

شاخک ها مهم ترین اندام حسی در حشرات هستند.
51 گزینه1»3«.

سازگارتر  زیسته، حتماً  زمین  کره  روی  بر  زیادتری  زمان  مدت  که  جانوری  هر 
بوده است.

61 گزینه1»4«.
سرپایان از باهوش ترین بی مهره ها هستند.

71 گزینه1»2«.
شقایق دریایی کیسه تن و بقیه نرم تن هستند.

81 گزینه1»3«.
کرم خاکی از ترس خشک شدن، جاهای تاریک و مرطوب را ترجیح می دهد.

91 گزینه1»4«.
به صفحه 119 مراجعه کنید.

101 گزینه1»3«.
بارناکل ها یا کشتی چسپ ها از سخت پوستان هستند.

111 گزینه1»3«.
آرتمیا جزو سخت پوستان و بندپایان است. در گزینه ها فقط بندپایان مشاهده 

می شود.
121 گزینه1»2«.

به شکل صفحه 120 نگاه کنید.
131 گزینه1«4».

141 گزینه»1«.
کیسه تنان دارای بافت هستند، ولی اندام و دستگاه عصبی ندارند.

151 گزینه1»3«.
بقیه جزو بندپایان هستند.

161 گزینه1»1«.
تبادل گازها میان تک تک سلول های اسفنج ها با آب مستقیماً انجام می شود.

171 گزینه1»2«.
به صفحه های 135 و 136 نگاه کنید.

181 گزینه1»3«.

191 گزینه1»3«.
به صفحات 129 و 130 نگاه کنید.

201 گزینه1»1«.

211 گزینه1»1«.
کیتین نوعی پلی ساکارید سخت و محکم است.

گزینه1»2«.221

گزینه1»4«.231
به شکل صفحه 122 نگاه کنید.

گزینه1»4«.241
شقایق دریایی از کیسه تنان است.

گزینه1»2«.251
سخت پوستان دو جفت شاخک دارند.

گزینه1»4«.261
این مشخصات مربوط به سخت پوستان میکروسکوپی است که غذای اصلی مرال ها 

را تشکیل می دهد. بنابراین دو گزاره اول صحیح است.
گزینه1»1«.271

تنها جانورانی که فاقد دستگاه عصبی هستند، اسفنج ها می باشند.
گزینه1»2«.281

تصویر یک کرم پهن آزادزی به نام پلاناریا را نشان می دهد.
گزینه1»3«.291

مورد  در  گزینه 2  است.  غلط  )زالو(  بی تاران  و  پرتاران  دلیل وجود  به   1 گزینه 
کرم های پهن انگل صدق می کند. گزینه 4 می تواند توصیف حفره های گوارشی 

کیسه تنان یا پلاناریا باشد.
گزینه1»2«.301

به جدول ویژگی های کلی شاخه های کرم های پهن و لوله ای مراجعه و دو جدول 
را به یک دیگر مقایسه کنید.

311 گزینه1»3«.
هر جانوری که دارای تنفس پوستی است، حتماً در زیر پوست خود دارای شبکه ای 

از مویرگ های خونی می باشد.
گزینه1»3«.321

بدون شرح!
گزینه1»3«.331

صدف خارجی نرم تنان، ساختار آهکی دور بدن کشتی چسب ها و اسکلت خارجی 
در  که  است  خارتنان  در  فقط  است،  کلسیم  کربنات  از جنس  مرجان ها همگی 
درونی  یکپارچه  اسکلت  ساختار  در  را  ماده  این  کلسیم،  کربنات  وجود  صورت 

می توان یافت.
گزینه1»3«.341

توتیا از خارتنان است.
گزینه1»1«.351

بدون شرح!
گزینه1»2«.361

هیدرها، مرجان ها، شقایق های دریایی و عروس های دریایی که همگی رده های 
روی  نیدوست  یا  زننده  نیش  ساختار  دارای  هستند،  کیسه تنان  شاخه  مختلف 
است  نیش  دارای  یافته های  نام  نیدوست  که  کنید  )دقت  بازوهای خود هستند 

نه نام شاخه!(.
گزینه1»4«.371

ترتیب پیچیده تر شدن شاخه های مختلف کرم ها به این ترتیب است:
شاخه کرم های پهن← شاخه کرم های لوله ای ← شاخه کرم های حلقوی

گزینه1»3«.381
بدون شرح!

گزینه1»1«.391
بی مهره و مهره دار، دو شاخه اصلی جانوران نیستند.

گزینه1»3«.401
تاژک دار  همان سلول های  اسفنج ها،  بدن  داخلی  دیواره  سلول های گلابی شکل 

یقه دار هستند.
411 گزینه1»4«.

سلول  دارای  که  هستند  جانوران  اولین  دریایی  عروس های  مانند  تنانی  کیسه 
عصبی، سلول ماهیچه ای و قدرت حرکت در محیط شدند.

گزینه1»3«.421
شکل پلاناریا را نشان می دهد که یک کرم پهن آزادزی و آب زی است. پهن بودن 
سطح بدن این کرم بر تبادل مواد بین سلول های بدن و محیط آبی اطراف کمک 

می کند.
گزینه1»4«.431

بدون شرح!
گزینه1»1«.441
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حلزون ها هم می توانند خشکی زی و هم آب زی باشند. صدف خارجی آن ها یک 
تکه و مارپیچ است.

گزینه1»2«.451
ـ  عنکبوتیان  ـ  حشره  باشید:  جانوران  این  دنبال  باید  ترتیب  به  گزینه ها  در 

سخت پوستان ـ حشرات
گزینه1»1«.461

اسفنج  بدن  اصلی  وارد حفره  ورودی  متعدد  منافظ  از طریق  غذایی  مواد  و  آب 
می شوند و از طریق منافذ خروجی اصلی )اسکولوم( که حکم مخرج را دارد، از 

بدن اسفنج بیرون می رود.
گزینه1»4«.471

بدون شرح!

تمرین	های	فصل	6:	مهره	داران	

11 »درست«.

21 »نادرست«.

31 »نادرست«.

41 »نادرست«.

51 »نادرست«.

61 »درست«.

71 »نادرست«.

81 »نادرست«.

91 »نادرست«.

101 »نادرست«.

111 »نادرست«.

121 »نادرست«.

131 »نادرست«.

141 »نادرست«.

151 »نادرست«.

161 »نادرست«.

171 »درست».

181 »درست«.

191 »نادرست«.

201 »نادرست«.

211 »نادرست«.

»درست«.221

»نادرست«.231

»نادرست«.241

»نادرست«.251

»نادرست«.261

»نادرست«.271

»درست«.281

»نادرست«.291

»نادرست«.301

311 »نادرست«.

»نادرست«.321

»نادرست«.331

»نادرست«.341

»درست«.351

»نادرست«.361

»نادرست«.371

»نادرست«.381

»نادرست«.391

»نادرست«.401

411 »نادرست«.

»نادرست«.421

»نادرست«.431

»درست«.441

»درست«.451

نوتوکورد در مراحل اولیه جنیني، در زیر طناب عصبی و چسبیده به »روده« .461
وجود مي آید.

در لوله گوارش طناب داران بخشی که بلافاصله بعد از دهان قرار دارد، »حلق« .471
نامیده می شود.

استخوان »دنبالچه« در انسان، بقایای همان دُمِ جنینی است..481

»استخوان« .491 یا  »غضروف«  جنس  از  درونی  اسکلت  دارای  مهره داران  همه 
هستند.

نام دیگر مهره داران، »جمجمه1داران« است..501

511 مهره داران شامل »9« رده مختلف هستند که معمولاً آن ها را به »5« گروه اصلی .
تقسیم می کنیم.

و .521 »ارَه1ماهی1ها«  »سفره1ماهی1ها«،  »کوسه1ها«،  غضروفی  ماهیان  معروف ترین 
»ماهی1های1خاویاری« هستند. 

محل دهان ماهیان در غضروفی »در1سطح1شکمی1بدن« است..531

ماهیان غضروفی دارای »5« تا »7« جفت »شکاف« آب ششی و فاقد »سرپوش541.1
آب1ششی« هستند.

ایجاد .551 را  شنا  برای  اصلی  محرک  نیروی  استخوانی،  ماهیان  در  »دُمی«  باله ی 
می کند.

عمق های .561 در  می توانند  به راحتی  »بادکنک1شنا«  باوجود  استخوانی  ماهی های 
مختلف شنا کنند.

تکامل »دست1ها« و »پاها« در یکی از اجداد مهره داران به آن ها این توانایی را .571
داد که به خشکی ها بیایند.

سلول های »رنگ1دانه1دار« در پوست قورباغه ها بسیار فراوان هستند..581

قورباغه های دارای پوست زبر و چرم مانند و خشک، »وزغ« نام دارند..591

601 تخم دوزیستان توسط »یک1لایة1ژلاتینی« احاطه می شود.

611 شامل . را  دوزیستان  از  گونه   400 حدوداً  دم دار،  دوزیستان  یا  »سمندرها« 
می شوند.

»پوستی«، .621 شود:  انجام  می تواند  متعددی  شکل های  به  سمندرها  تنفس 
»آب1ششی« و »شُشی«.

خزندگان برای جلوگیری از خشک شدن بدن، پوستی دارای »فلس1های« محکم .631
و ضد آب  دارند.

در مهره داران خشکیزی، »قفسه1سینه« و عضلات اطراف آن به باز و بسته شدن .641
شش ها کمک می کنند.


